
Síntese 
15 de maio de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 1 -  págs. 72 e 74

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pedidos de Vista em 24/02/2015
7) Procedimento de Controle Administrativo n.º 0.00.000.001352/2012-24
Requerente:  Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre  
  Camanho de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos  
  Dezan - Presidente da AMPDFT; Associação do
  Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -   
  AMPDFT; Associação Nacional
  do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação   
  Nacional dos Procuradores da
  República - ANPR; Associação Nacional dos Procuradores  
  do Trabalho - ANPT;
  Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente da ANPT;  
  José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR
Requerido:  Ministério Público da União
Assunto:   Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do  
  Ministério Público da União, da revisão das Portarias PGR  
  537/2003, 645/2003 e 525/2006, que disciplinam o tema,
  para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-  
  prêmio que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da  
  ocorrência da aposentadoria ou causa extintiva do vínculo
  funcional.
Relator:   Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator  
  anterior: Cons. Fabiano Silveira)
Origem:   Distrito Federal
Vi s t a :   Cons. Cláudio Henrique Portela do Rego

Processos desta Sessão (26/05/2015)
48) Reclamação para Preservação da Autonomia do Ministério Público n.º 
0.00.000.001525/2014-76
(Recurso Interno)
Recorrente:  Soel Arpini - Promotor da Justiça Militar
Recorrido:  Ministério Público Militar
Assunto:   Recurso Interno interposto contra decisão de arquivamento  
  em Reclamação para Preservação da Autonomia do   
  Ministério Público, na qual se pretende que o Procurador-
  Geral da Justiça Militar encaminhe a Recomendação nº   
  01/2014 ao Procurador-Geral
  da República, para que a envie ao Comandante da   
  Aeronáutica.
Relator:   Cons. Leonardo de Farias Duarte
Origem:   Rio Grande do Sul

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 55, DE 13 DE MAIO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 
de maio de 2008, resolve: 

Diário  Oficial da União - Nº 91 - Seção 2 -  pág. 75

 Art. 1º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de maio de 2015.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO


